

دستور تعطیلی شعبه کمیته امداد امام خمینی (ره) در جمهوری آذربایجان: ریشه ها و اهداف

wellpromised/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

در روز جمعه 20 مه سایت مدیافوروم در باکو در خبری کوتاه مدعی شد که کمیته امداد امام خمینی (ره) نمایندگی خود را در جمهوری آذربایجان تعطیل کرده است و هنوز علت آن معلوم نیست. این خبر جدیدترین مصداق عینی و بارز نعل وارونه زدن سیاسیون جمهوری آذربایجان می باشد تا بازم با وارونه نشان دادن واقعیتها، حقایق را پنهان سازند یا برعکس جلوه دهند. و اما، سابقه ماجرا: در 24 دسامبر سال 2010 یعنی کمتر از چهارماه پیش سایت مدیافوروم در باکو در مقاله ای که نشان می داد از طرف ارگانهای امنیتی جمهوری آذربایجان سفارش شده است، شعبه کمیته امداد امام خمینی (ره) در باکو در کنار سایر نهادهای ایرانی هدف گرفت و و اتهامات کاملا بی اساسی را به کمیته امداد وارد ساخت. در همان زمان مشخص بود که افکار شومی علیه فعالیت این نهاد مقدس در جمهوری آذربایجان شکل گرفته است. الهام اسماعیل یکی از ماموران کهنه کار ک.گ.ب. شوروی و در دوره پس از شوروی از ماموران ام.ت.ان. (وزارت امنیت ملی) جمهوری آذربایجان در مقاله ای تحت عنوان " ابعاد پنهان تجزیه طلبی آشکار " در سایت مدیافوروم که توسط آمریکا تامین مالی می شود، ایران را به حمایت تجزیه طلبی در جمهوری آذربایجان متهم و بدون هرگونه سند و مدرک و یا استدلال منطقی، شعبه کمیته امداد امام خمینی (ره) در جمهوری آذربایجان را به حمایت از تجزیه طلبی در این جمهوری متهم کرده بود. هنوز چندماهی از این اتهام واهی نگذشته بود که دولت جمهوری آذربایجان از اواخر فوریه سال جاری میلادی (2011 میلادی) فشارهای غیرقانونی بر شعبه کمیته امداد امام خمینی (ره) در جمهوری آذربایجان را آغاز و به سرعت تشدید کرد. مقامات باکو بهانه آوردند که دفتر کمیته امداد امام خمینی (ره) در باکو که حدود شش سال پیش از ساختمان قدیمی خود به محل دیگری که مقامات باکو تعیین کرده بودند، نقل مکان کرد، این نقل مکان را بطور کتبی به اداره ثبت اماکن در وزارت دادگستری اعلام نکرده است و به همین علت باید فعالیت خود را در جمهوری آذربایجان تعطیل کند!

کمیته امداد امام خمینی (ره) از نخستین سالهای استقلال جمهوری آذربایجان پس از فروپاشی اتحاد شوروی کمونیستی فعالیتهای امدادی و انسانی دوستانه خود را در جمهوری آذربایجان شروع کرده است. در سالهای ابتدای دهه 1990 که جمهوری آذربایجان درگیر جنگی خونین و خانمانسوز با ارمنستان بر سر جنگ قره باغ بود و نیازی شدید به کمکهای انسان دوستانه داشت، کمیته امداد امام خمینی (ره) با احساس وظیفه انسانی و اسلامی کمک به آوارگان جنگ قره باغ و خانواده شهدا و معلولان این جنگ را در دستور کار خود قرار داد. اکنون براساس آمارهای اعلام شده از طرف نمایندگان کمیته امداد امام در باکو دستکم 40 هزار مستمند تحت پوشش کمکهای خیریه این نهاد هستند و سالانه شمار قابل توجهی از روشنفکران و دانشگاهیان و مومنان جمهوری آذربایجان نیز با کمک کمیته امداد امام خمینی (ره) زائر حرم امام رضا(ع) در مشهد می شوند. در زمانیکه فقر مفرطی بر جمهوری آذربایجان حاکم بود، کمکهای خیریه فراموش نشدنی کمیته امداد امام خمینی (ره) به مستمندان جمهوری آذربایجان بارها از طرف مرحوم حیدرعلی اف رییس جمهوری پیشین و فرزندش الهام علی اف که در سال 2003 پس از مرگ پدر جانشین وی شد، مورد تقدیر قرار گرفت. حتی الهام علی اف در یکی از سفرهایش به تهران با حضور در دفتر کمیته امداد امام خمینی (ره) از یاری این نهاد به مستمندان و نیازمندان و آوارگان جنگی جمهوری آذربایجان قدردانی کرد.

اما، چندسالی است که هیات حاکمه جمهوری آذربایجان در پی افزایش درآمدهای نفتی باکو بر اثر افزایش قیمت نفت خام صادراتی، خود را غنی یافته و پایه های قدرتش را تحکیم یافته احساس می کند. در این چند سال بی مهری های باکو علیه برادران ایرانی خود چندین برابر شده است. بخصوص که در دوره ریاست جمهوری الهام علی اف که برخلاف پدرش حیدرعلی اف نه سیاستمداری کهنه کار است و نه ژنرال ک.گ.ب. بوده، نفوذ سرطانی رژیم صهیونیستی به عنوان دشمن شماره یک جمهوری اسلامی ایران و جهان اسلام در باکو در حال گسترش بوده است و همین عامل نیز در حرکتیهای ایدئولوژیک علیه جمهوری اسلامی ایران و نهادهای ایرانی در جمهوری آذربایجان مزید بر علت شده است.

اما، صدور دستور تعطیلی شعبه کمیته امداد امام خمینی (ره) در جمهوری آذربایجان، گرچه می تواند باری را از دوش این نهاد بردارد و این امکان را فراهم کند که کمکهای کمیته امداد بجای اختصاص به نیازمندان در کشور همسایه و البته برادر، در داخل کشور به مستمندان اختصاص یابد، اما یکی از تبعات تعطیلی شعبه کمیته امداد در جمهوری آذربایجان ناخرسندی نیازمندان تحت پوشش کمیته در آنجا و افزایش مشکلات آنها خواهد بود. شاید یکی از اهداف مهم طراحان تعطیلی نقشه تعطیلی دفتر کمیته امداد امام خمینی (ره) در جمهوری آذربایجان نیز همین باشد. با آنکه رقم بودجه جمهوری آذربایجان طی حدود ده سال گذشته از رقم سالانه حدود 750 میلیون دلار به حدود 13 میلیارد دلار در سال جاری رسیده است، اما وضعیت نیازمندان و آوارگان جنگی و بسیاری از خانواده های شهدای جمهوری آذربایجان تغییر محسوسی در این مدت نکرده و بهبود نیافته است. زیرا توزیع ثروت در جمهوری آذربایجان بطور عادلانه ای صورت نمی پذیرد و براساس آمارهای موجود با افزایش درآمدهای نفتی یک طبقه بسیار متمول که حدود 10 درصد از جمعیت جمهوری آذربایجان را شامل می شود، در این کشور شکل گرفته و اکثریت مطلق مردم در فقر باقی مانده اند. زیباسازی و شکل دهی غربی به بخشهایی از شهر باکو و ساختن برجهای بلند به سبک شهرهای غربی نیز نه تنها نمی تواند فقر و نداری طبقات پایین جامعه را پنهان سازد، بلکه همین طرحها نیز خود به افزایش شکاف در جمهوری آذربایجان منجر شده است. زیرا بخش اعظم درآمدهای نفتی این کشور نصیب شرکت انگلیسی بی.پی. و شرکایش می شود که براساس قرارداد نفتی موسوم به " قرارداد قرن جمهوری آذربایجان " صاحب 85 درصد درآمدهای این کشور است و تنها 15 درصد این درآمدها رسماً به دولت جمهوری آذربایجان تعلق می گیرد و به همین علت اجرای بسیاری از طرحهای زیباسازی و تجملاتی در باکو نیز به انحاء مختلف و از طریق وضع مالیاتها و عوارضهای گوناگون از جامعه و مردم فقر تامین مالی می شود که این نیز به معنای فقیرتر کردن فقرا و فراهم کردن شرایط بهتر برای اغنیاست.

در چنین شرایطی، صدور دستور تعطیلی کمیته امداد امام خمینی (ره) در جمهوری آذربایجان جز آنکه یک ژست سیاسی باشد، معنای دیگری ندارد. در واقع باکو درصدد است با تعطیلی دفتر یک نهاد ایرانی در جمهوری آذربایجان از یک سو خود را در حل مشکل فقر در این جمهوری موفق و فاقد نیاز به نهادهای امدادی نشان دهد و از سوی دیگر به آمریکا و رژیم صهیونیستی که کینه ای شتری از ایران و نهادهای ایرانی در دل دارند، نشان دهد که با آنها همسوست. نمی توان فراموش کرد که هجمه ناجوانمردانه و اتهام زنی به کمیته امداد امام خمینی (ره) در دوره اخیر با مقاله سایت مدیافوروم که آشکارا توسط آمریکا تامین مالی می شود، آغاز شد.

همچنین نمی توان از نظر دور داشت که سایت " تینک – اسرائیل (think-israe) در ماه مه – ژوئن سال گذشته در مقاله ای تحت عنوان " ایران آذربایجان را هدف گرفته است " آشکارا از کمک رسانی کمیته امداد امام خمینی (ره) به مستمندان جمهوری آذربایجان اظهار ناراحتی کرد!

همچنین نمی توان فراموش کرد که در تابستان سال گذشته آمریکایی ها نیز عیناً خود را علیه کمیته امداد امام خمینی (ره) یعنی یار صدیق مستضعفان جهان علنی ساخت و اندیشکده امریکن اینتر پرایز در گزارشی به قلم " احمد مجید یار " و " علی الفونه " ادعا کرد که فعالیت های انسان دوستانه کمیته امداد امام خمینی در افغانستان نمونه ای از جنگ نرم ایران علیه آمریکا است. در آن مقاله هم همانند مقاله سایت آمریکایی مدیافوروم جمهوری آذربایجان ادعا شده بود: " کمیته امداد امام خمینی در ظاهر مؤسسه ای خیریه ای است که به جوامع فقیر افغانستان خدمات رفاهی و انسانی دوستانه ارائه می دهد اما در واقع این سازمان در حال بهره گیری از ابزارهای گوناگون قدرت نرم برای پیشبرد برنامه های ایدئولوژیکی و سیاسی ایران و تضعیف منافع آمریکا در افغانستان است! " زمانی هم که رژیم جنایت پیشه صهیونیستی مسلمانان لبنان را در جنگ 33 روزه و مردم مظلوم و بی دفاع غزه را هدف هجوم وحشیانه خود در جنگ 22 روزه قرار داد، این کمیته امداد امام خمینی (ره) بود که دست یاری به سوی جنگ زدگان دراز کرد، رژیم صهیونیستی در ضربه زدن به این یاور مظلومان عزم خود را جزم کرد! اکنون نخستین بروز عینی این هجمه آمریکایی - صهیونیستی را علیه کمیته امداد امام خمینی (ره) در باکو شاهد هستیم که امید می رود دولت جمهوری آذربایجان حساب خود را از آن جدا و استقلال عمل خود را با لغو دستور مشکوک تعطیلی شعبه کمیته امداد امام

خمینی (ره) در باکو نشان دهد. زیرا طبیعی است که شمار قابل توجهی از شهروندان مستمند جمهوری آذربایجان از چنین تصمیم که آشکارا علیه منافع این کشور اتخاذ شده است، زبان خواهند دید. گرچه زبان دیدن اقشار فقیر و نیازمند مردم مسلمان جمهوری آذربایجان از نظر حکومت این جمهوری مطلوب تلقی می شود. چرا که از نظر حاکمان کنونی جمهوری آذربایجان در کشوری که بنیاد صهیونیستی سوروس همچون اختاپوسی به گوشه – گوشه این کشور دست اندازی می کند و در رسانه های باکو به عنوان یک بنیاد خیریه تبلیغ می شود و با همکاری بنیاد حیدرعلی اف جاده صاف کن نفوذ سرطانی صهیونیسم در سرزمین اسلامی جمهوری آذربایجان است، دیگر طبیعی است که صهیونیستها و عوامل محلی شان چشم دیدن کمکهای کمیته امداد امام خمینی (ره) به نیازمندان واقعی و مسلمانان نیازمند در جمهوری آذربایجان را ندارند. در این شرایط ، شایسته تر است که کمیته امداد امام خمینی (ره) با تاسی به آزادی آن امام عزیز و عزت مدار ، بجای پذیرش شرط و شروط مقامات باکو که می خواهند کمکهای کمیته امداد را در چنبره خواسته های خود اسیر کرده ، به خود اختصاص دهند، عطای فعالیت در جمهوری آذربایجان را به لقایش ببخشند.

پایان پیام.